PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECINSIELA + A MISSA UDALE AM RELENASA CETTE

Haquaquecetuba,22 de novembro de 2021.

Ofício nº 630/SMG/2021.

Ref.: Ofício nº 522/SEMSU/2021

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminhar ofício nº 522/SEMSU/2021, da Secretaria

Municipal de Segurança Urbana (em anexo) em resposta a Indicação de nº

2654/2021, de autoria do Nobre Vereador Edson de Souza Moura.

Na certeza de atenção de Vossa Excelência apresentamos

votos de estima e consideração.

Atenciosamente,
CORRESPONDÊNCIA

NºS 1 SU
RECEBIEM (4 UM/NOU

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08574-000, Vila Virgínia, laquaguecetuba/SP
E-mail: governoBitaguaquecetuba.sp.gov.br
Teletone: (11) 4753-7094

ie“pá
PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBAte oCeaPL 9a IbALh, att roi Ee

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Rua Dirce Passos, 14-—Centro Telefone. 4753-1108/1421

OFÍCIO Nº 522/SEMSU/2021

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

REFERÊNCIA: INDICAÇÃO Nº 2654/2021 — VEREADOR EDSON DE SOUZA MOURA

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste responder ao conteúdo do

OFÍCIO Nº 590/SMG/2021,cujo teor diz respeito à Indicação em referência, que em sintese pede para que seja

realizado estudos para possibilitar medidas de segurançae estratégias para inibir tráfego de motocicletas em

passagens exclusivas de pedestres no estacionamento 45 graus e proximidades dos equipamentos de Play

ground e academia, ambos localizados entre as Ruas: Joaquim Caetano e João Francisco Lisboa, no bairro do
Parque Piratininga.

Cumpre esclarecer que o Inspetor Perri colheu pessoalmente imagens sobre os meios
de fuga através dessas passagens de pedestres.

Foram intensificadas as ações de fiscalização de motocicletas por parte da GCM no
Piratininga, bem como tem sido aumentadas as ações de pontos de bloqueio viário policial Municipal.

Esclareço por derradeiro, que estamos encaminhando Ofício à Secretaria de Serviços

Urbanos (OFÍCIO Nº 524-SEMSU-2021) propondo forma de barreiramento de acesso de motocicletas nas
passagens de pedestres.

Sem mais para o momento, reitero os protestos de elevada estima e distinta
consideração.  Exmo. Senhor

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo
P Jessica Araujo dos Santos

Recebiem Li d
às du:: .